Data Anagnie, per manum magistri Rolandi, sancte Romane

Ecclesie vicecanceilarij , II Id. Julii, indicione XII1I, incarna-

tionis Dominice anno M. CC. LVI, pontificatus uero domini

Alexandri Pape quarti anno secundo.

CCCXXXVII.

Ralnerias Geno, l)nx Venetlarum. committit Potestati Veneto In ton-

stantlnopoll, at monasterlnm s. Georgii majoris Venetlarum in posses-

sione Jurlnm suorum conservet atque defendat.

A. d. 1256, die 15. m. Angusti.

Flaminius Cornelius, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta

Tom. VIII, decadis XI parte posteriore, pag. 249 et 2i>0. Ex auto-

grapho in archivo monasterii s. Georgii majoris.

Rainerius Geno, Dei gratia Venec., Dalmatie atque Chroacie

Dux, dominus quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie,

nobili et sapienti viro, Jacobo Delphino, de suo mandato Pote-

stas in Constantinopoli, et de se Potestas Imperii Romanie

ejusdemque Imperii quarte partis et dimidie, vice sui domina-

tori, et nobilibus viris, ejus consiliariis, fidelibus suis dilectis,

salutem et dilectionis affectum.

Pro parte venerabilis . . . Abbatis monasterii s. Georgii

majoris de Venetiis nuper fuit expositum coram nobis, quod de

possessione quadam, quam bone memorie prodecessor noster,

Petrus Ziani, Dux Venec., cum suo consilio contulit in Con-

stantinopoli eidem monasterio s. Georgii'), videlicet . . .
quam-

dam aquam, que est ab ultima turri de Virgionti, versus Bla-

cernam respicientem, ubi nobilis vir. Marinus Geno, quondam

Potestas in Constantinopoli, tempore suo fecit fieri murum

novum, et de quodam alio dato ipsi monasterio per prodictum

dominum Petrum Ziani, concesso de Armiro, et aliis, ut in eorum

*) Cfr. T. II. p. 47. Ibideni p. 48 turris est Virgioti.
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24 Rainemi Gk.ni Ducis licentia Marco Gradonico concessa.

privilegio continetor, dictum monasterium indebite taliter mole-

statum, quod redditus exinde habere non possunt, quos habere

debent et sunt percipere consueti.

Quare nobis humiliter supplicarunt, quod propter hoc vobis

scribere dignaremur. Nos autem eorum supplicationibus incli-

nati, volentes dictas concessiones firmas esse et inviolabiliter

observari, discretioni vestre per nos et nostrum consilium pre-

cipiendo mandamus, vos attentius deprecantes, quatenus pre-

dictum monasterium in predictis eorum possessionibus conser-

vantes molestari seu agravari in eisdem nullatenus permittatis,

ita, quod idem Abbas habere possit, quod ad dictum monaste-

rium pertinet, nosque fidelitatem vestram ex eo possimus merito

comendarc.

Data in nostro Ducali palacio, die XV exeunte mensis

Augusti , indictione X1I1I.

CCCXXXVIII.

Raineril Geal Ducis liceatis, Marce Gradonico eett. coneessa.

A. d. 1259.

Bibliotheca S. Marci Codd. Lat. Ciass. XIV, Codex XXXVII. fol. 17.

In codice haec notata sunt: 12X9. Procura et autorita data

(lal Doge Renier Zeno a Marco Gradenigo et a suoi consiglieri

in Cotutantinopoli per pigliar a cambio prima — e poi i- Per-

peri per r occurrense in quelle parti.

Nos Rainerius Geno etc., notum facimus universis presen-

tem paginam inspecturis, quod per nos et nostrum consilium

minus et maius coinittimus nobilibus et sapientibus viris Marco

Gradonico, de nostro mandato Potestati Oonstantinopoli , et

Gerardino Longo et .

.

. Justo, ejus consiliariis, fidelibus nostris

dilectis, et plenam virtutem et potestatem eis damus auctoritate

presentium, accipiendi nomine nostro et comunis Veuetiarum

mutuo, vel infra navem, vel alio modo, quo poteris, ab omni

persona, tam Veneto, quam forensi, supra nostrum comune
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Kaineku Geni Ducis Potestas Thomaf. Justiniano concessa. 25

Venetiarum usque ail illam quantitatem pecunie, que ascendat

ad summam trium millium yperperorum, pro negociis nostri

comunis (et) utiliter in dictis partibus exercendis, promissiones

et securitates faciendi propter hoc nomine nostro et comunis

Venetiarum, sicut eis videbitur et fuerit oportunum; promitten-

tes nomine nostri comunis Venetiarum, illam quantitatem pecunie,

quam propter hoc usque ad dictam summam trium millium yperpe-

rorum acceperint pro predictis, solvi et deliberari facere plenarie

creditoribus vel eorum nunciis de avere nostri comunis Venetia-

rum infra medium annum'), postquam ipsi creditores vel eorum

nuncii Venctiis venerint, secundum quod inter ipsos et creditores

fuerit stabilitura; ratum et firmum habere promittentes nomine

nostri comunis Venetiarum per nos et nostros successores, quic-

quid predicti Potestas et ejus consiliarii vel maior pars eorum in

predictis duxerint faciendum.

Et in huius rei firmitatem et evidenciam pleniorem presentes

literas fieri fecimus, et nostri sigilli munimine roborari.

Data in nostro Ducali palatio, anno Domini MCCVIIt(7),

indictione secunda, die . . .

Istius tenoris una alia facta fuit predictis de quatuor mili-

bus yperperorum.

Ego Rainerius Geno, Dei gratia Dux, manu mea subscripsi.

Ego Marcus Cornario, consiliario, manu mea subscripsi.

Ego Marcus Totulo, consiliario, manu mea subscripsi.

Ego Leonardus Dandulo, consiliarius, manu mea subscripsi.

Ego Johannes Secreto, consiliario, manu mea subscripsi.

CCCXXXIX.

Bainerii Geni Ducis Potestas, Thomie Justiniano cett. concessa.

A. d. 1239.

Bibliotheca S. Marci Codd.Lat. Class.XIV, Codex XXXVII, fol. 1

7

V

In codice haec adseripta sunt, quae simul ad sequentem „Pote-

statem“ spectant: nltem procura a Tornato Giustinian, Builo a

') medium suprascriptura. Intextu: prodictum.
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26 Raikemi Oeni Docis Potestas Thomae Justiniano concessa.

Kegroponte , a poter accortlar eon Gug‘ Yillarduino, Principe di

Antiochia (sic), eon Leone dalle Carceri e eon ultri jr(sie) di quclle

parti per diffem comune“.

In nomine Dei eterni. Amen. Anno nativitatis ejusdem

millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,

die ... In palacio Ducatus Vekgtubum.

Nos Rainerius Geno, Dei gratia Venetiarum, Dalmacie

atque Chroacie Dux, dominus quarte partis et dimidie totius

Imperii Romanie, notum facimus universis presentem paginam

inspecturis, quod nos et universum consilium nostrum minus et

maius constituimus et facimus nobilem virum Thomam Justinia-

num, de nostro mandato Bajulum Nigropontis, et nobiles viros,

Marcum de Canali et Petrum Contarenum, fideles nostros, nun-

cios, sindicos ct procuratores, et eisdem comittimus et plenam

virtutem et potestatem damus nomine nostri comunis Venetia-

rum, agendi, tractandi, componendi, paciscendi, transigendi,

pacem et concordiam faciendi et firmandi nomine nostro et

comunis Venetiarum cum illustri viro Guiliclmo Villeharrfnino,

Principe Achaie ct magno senescalco Imperii Romani, super

omnibus guerris, discordiis, litibus, controversiis, querimoniis

et petitionibus et factis, que inter nos et gentem nostram et

dictum Principem et gentem suam fuisse et esse ullo modo

noscuntur, ct promissiones et sacramenta recipiendi, nec non

promissiones faciendi pro nobis et comuni Venetiarum, et

generaliter omnia agendi, que in predictis et circa predicta

fuerint oportuna, tanquam nos ipsi facere valeremus; promit-

tentes nomine nostri comunis, firmum et ratum habere et

tenere per nos et nostros successores, quicquid iidem Raiulus

et consiliarii ejus vel maior pars eorum, hanc comissionem

habentes, in predictis duxerint faciendum.

Subnotata per supradictos consiliarios.

Nota, quod similem habuerunt nobiles viri Johannes Del-

phinus ct Jacobus Quirinus, qui iverunt illuc ainbaxatores.
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Rainkhii Geni Ducis Potestas Thomae Justiniano concessa. 27

CCCXL.

Ralnerli Geni Dacis Potestas, Thomc Justiniano eett. concessa.

A. d. 1259.

Bibliotheca St. Marci Codd. Lat. Class. XIV, Codex XXXVII,

fol. 18.

In nomine Dei eterni. Amen. Anno nativitatis ejusdem

millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, ind. secunda,

die . . .

Nos Rainerius Geno, Dei gratia etc., notum facimus uni-

versis presentem paginam inspecturis, quod nos et universum

consilium nostrum, minus et maius, constituimus et facimus

nobilem virum Thomam Justinianum , de nostro mandato Baiu-

lum Nigropontis, et nobiles viros Marcum de Canali et Petrum

Contarenum, consiliarios ejus, fideles dilectos nostros, nuncios,

sindicos et procuratores, et eisdem comittimus et plenam vir-

tutem et potestatem damus nomine nostri comunis Venetiarum,

agendi, tractandi, componendi, paciscendi, transigendi, pacem et

concordiam faciendi et firmandi nomine nostro et comunis

Venetiarum cum nobili viro Leoue de Carcere et filiis, nec non

omnibus aliis personis imperantibus ilomaniam, super omnibus

litibus, discordiis, controversiis, querimoniis et petitionibus et

factis omnibus, que inter nos et gentem nostram, et ipsos Leo-

nem et filios seu predictas alias personas fuisse et esse ullo

modo noscuntur, promissiones et sacramenta recipiendi, nec

non promissiones faciendi pro nobis et comuni Venetiarum, et

generaliter omnia agendi, que in predictis et circa predicta

fuerint oportuna, tanquam nos ipsi facere valeremus; promit-

tentes nomine nostri comunis, firmum et ratum habere et tenere

per nos et nostros successores, quicquid iideni Baiulus et con-

siliarii ejus vel maior pars eorum , hanc comissionem habentes,

in predictis duxerint faciendum.
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28 Rainerii Geni Ducis licentia Tiiomae Justiniano concessa.

Et ut hec nostra comissio plenam firmitatem obtineat,

ipsam nostro sigillo jussimus comuniri, et per manum Conraili.

Imperialis aule notarii, jussimus roborari.

CCCXLI.

Rainerii Geni Dacis liceatis, Thomae Justiniano cett. concessa.

A. d. 1259, m. Augusto.

Bibliotheca S. Marci Codd. Lat. Class. XIV, Codex XXXVII, fol.!8 v

In codice ita signatum: „hem al med° Bailo Giustinian di poter

prender n cambio £ perperi in rjuelle occurrenzeu .

Nos Itainerius Geno etc., notum facimus universis presen-

tem paginam inspecturis, quod per nos et nostrum consilium,

maius et minus, comittimus nobilibus et sapientibus viris Thomae

Justiniano, de nostro mandato Bajulo Nigropontis, et Marco de

Canali et Petro Contareno, ejus consiliariis, fidelibus nostris,

et plenam virtutem et potestatem eis damus auctoritate presen-

tium accipiendi nomine nostro et comunis Venetiarum mutuo,

vel infra navem, vel alio modo, quo poterunt, ab omni persona,

tam Veneto, quam forensi, super nostrum comune Venetia-

rum usque ad illam quantitatem pecunie, que aseendat ad sum-

mam yperperorum quinque millium usque ad racionem solido-

rum 32 pro quolibet yperpero, pro negotiis nostri comunis

utiliter in dictis partibus exercendis; promissiones et securita-

tes faciendi propter hoc, nomine nostro et coinunis Venetia-

rum, sicut eis videbitur et fuerit oportunum; promittentes

nomine nostri comunis Venetiarum illam quantitatem pecunie,

quam propter hoc usque ad dictam summam quinque millium

yperperorum acceperint, pro predictis solvi et deliberari facere

plenarie creditoribus vel eorum nunciis de avere nostri comu-

nis Venetiarum secundum racionem predictam infra

medium annum, postquam ipsi creditores vel eorum nuncii Vene-

tiis venerint, secundum quod inter ipsos et creditores fuerit sta-

bilitum; ratum et firmum habere promittentes nomine nostri
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Ratiucatio pacti facti per M. Gradonicum. 29

comunis Venetiaruin per nos et nostros successores, quicquid

predicti Bajulus et consiliarii, vel maior pars eorum, in predictis

duxerint faciendum.

Et in huius rei firmitatem et evidentiam pleniorem presen-

tes litteras lieri fecimus, et nostri sigilli munimine roborari.

Data in Nostro Dicam (falacio) currente anno Domini mille-

simo ducentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,

mensis Augusti.

Item die septimo intrante Septembris similis comissio

facta fuit predictis Bajulo ct consiliariis de quindecim millibus

yperperorum; et non fuit positum precium, ad quantum debe-

rent accipere vperperum, subnotata per antescriptos consiliarios.

CCCXLIl.

Ratlflcatio damini Rajnerii Geno. Dacis Venedarum. paeti candam faeti

per virum nobilem, Marcnm Grndonlco.

A. d. 1259, die primo m. Septembris.

Liber Albus fol. 97. Cod. Lat. S. Marci Class. XIV. nr. XXXVII,

p. 18 bac inscriptione: „1259. Sept. Confirmatione d' una investitura

feudale d' alam i terreni fatta a Guiglielmo di Roccha da Murco

Grad" Unito et da Michiel Barbarigo et Pietro Foscurini, consi-

glieri di Negroponte det Doge Renicr Zeno".

Nos Rainerius Geno ctc., de uoluntate et collaudatione

nostri consilii et consensu, nomine nostro et comunis Yenecie

notum facimus vniuersis presentem paginam inspecturis, quod

laudamus et ratificamus pactum quondam factum per nobilem

uirum Marcum Gradonico et de nostro mandato Baiulum Nigro-

pontis, et uiros nobiles Michaelem Barbadicum et Petrum Fus-

carinum, eius consiliarios, nomine et uice nostri ac comunis

Venetie, nobili uiro Guillielmo de Bochis de yperperatis mille

de terra dicto nobili, nostro et comunis Venecie nomine, in

feudum concessis, uolentes, quod ipsos habere debeat secun-

dum concessionem ei factam et tenore pacti predicti ; ita tamen,

quod, si per pacem cum Principe faciendam necessarium fuerit,
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30 ItATIFICATlO PACTI FACTI PF.n M. UnADONKTM.

dictum feudum eius accipere, et aliud inde facere, licuerit sic

nobis id posse facere, non obstante concessione predicta; ita,

quod ipso feudo uel comune ipsius pax ipsa non debeat rema-

nere ; si autem terra ipsa in comune Venecijs remanserit, domi-

nus nobilis eam habere debeat, et in eum remanere debeat

dictum feudum.

Cuius quidem pacti tenor per omnia talis est:

Nos Marcus Gradonico de Salaco, domini Ducis Baiulus

Nigropontis, Michael Barbadieus et Petrus Fuscariuus, nostri

consiliarii, notum facimus uniuersis presentem paginam inspe-

cturis, quod nomine et uice ipsius domini Ducis et comunis

Venecie dedimus et concessimus nobili uiro Guilielmo deHochis

yperperatas mille de terra positas in territorio comunis Venecie

ad feudum, uidclicet quatuorcentas yperperatas circa [citra] sca-

lam clamare (clamatam?) Laureti, et yperperatas sexcentas ultra

scalam Laureti in loco Benasiso, in quo nobis uidebitur, cum omni-

bus honorificentijs, redditibus, iuribus, jurisdictionibus et rationi-

bus dicte terre spectantibus. Et idem Guilielmus de Rochis continuo

fecit homagium, nobis recipientibus nomine et uice ipsius domini

nostri Ducis et comunis Venecie, contra omnes personas, que

possunt uiuere et mori usque ad guerram finitam, quam dictus

dominus noster Dux et comune Venecie habet (habent?) cum

Principe Achaie, salua fidelitate dominorum Gualen (Guallerii?

)

de Reserio(?)‘) et Guidensis(?) de Rochis’), domini Athe-

narum: tali condictione, quod, si dicti domini aut unus eorum

essent contra dictum dominum nostrum Ducem et comune

Venecie in hac guerra, et quod idem tenetur refutare homagium

aut homagia predictorum dominorum, et esse cum dicto domino

nostro Duce et comune Venecie contra ipsos usque ad guerram

*) Gualterii de Roserio eod. S. Marci.

Guidonis de Rocha cod. S. Marci. De hoc Guidone, Athenarum Duce,

vide Buchonum in Nouvelles recherch. histor. sur ia principaule Frany.

de Moree. Vol. I. Parte I. Praf. p. LXXXIV sqq. ibique tab. genealogicas.
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finitam, quam idem dominus noster Dux et comune Venecie

habent cum predicto Principe Achaie. Et finita guerra idem

dominus Guilielinus de Kocha debet integre in suo homagio

permanere, seruiendo domino Duci et comuni Venecie, solum-

modo de uno milite guarnito; et etiam hoc addito, quod, si

nobiles uiri Lascarus aut Princeps Manfredus de Apulia aut

Michali Dcspoti uellent dare ei terram in duplo de terra, quam

tenent a dicto domino nostro Duce et comune Venecie, quod

possit, si ei bene uidebitur, dimisso feudo predicto, quod tenent

a dicto domino Duce et comune Venecie, ipsam accipere. Et

nos dicto Guillielmo de Rocha, nomine et uice domini nostri

Ducis et comunis Venecie, promisimus, dictam terram et defen-

dere, et quarrentare , et manutenere contra omnes personas,

que possunt vivere et mori. Et hoc additur, quod omnes predicle

conventiones facte fuerunt, salva semper voluntate domini nostri

Ducis et comunis Venecie.

In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes

literas fieri fecimus, et ea nostri sigilli munimine roborari.

Data in nostro Ducali palatio, currente anno millesimo ducen-

tesimo LVIIII, indictione secunda, mense Septembris, die primo.

Nota, quod fuit bulla aurea bullatum.

CCCXL1II.
Compositio et concordia, tractata et firmata Inter Florentiam, Acco-

nensem Episcopum, et Johannrm, plebannm sancti Marci Acronensis,

oecaslone questionis Inter eos uerteutis super cura parochiali ecclesie

sancti Marci.

A. d. 1260, die 7. m. Januarii.

Liber Albus fol. 163. Liber Pactorum I, 346.

Fiam. Cornelius Eccles. Venet. T. X, 1, p. 229: ex vetu-

stissimo codice pergameno.

in nomine Dei. Arnen.

Florentius, miseratione diuina Acconensis Episcopus, uni-

uersis presentem paginam inspecturis salutem in Domino sem-

piternam.
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Noucrit uniuersitas uestra, quod, cum dudum inter nos et

predecessores nostros Episcopos et ecclesiam nostram Acco-

nensem ex una parte, et Johannem, plebanum sancti Marci

Venetorum Acconensi» suosque predecessores super cura

paroehiali dicte ecclesie sancti Marci et obedientia Episcopo

Acconensi facienda, nec non et nobilem et sapientem uirum,

dominum Johannem Dandulum, de mandato illustris Ducis

Venecie Baiulum in Accon et eius consiliarios, nobiles uiros

Leonardum Maurocenum et Marinum Contarenum et comune

Venetorum in Accon, super quibusdam capitulis alijs inferius

denotatis ex altera, discordia fuisset exorta, tandem mediantibus

bonis amicabitis inter nos compositio interuenit, hoc modo

uidelicet, quod de cetero plebanus sancti Marci in Accon con-

tentus erit, quantum ad parroebiam et omnem curam parrochia-

lem et omne ius spirituale, quam uel quod sibi uendicare posset

quocunque modo in Accon et dioeesi Acconensi, limitibus istis:

scilicet, quantum ambitus nouorum murorum, quos nuper edifi-

cauerunt uersus plateam Januensem et hospitale sancti Johannis

Jerosolimitani et noue clausure portarum, quas nuper erexe-

runt ct construxerunt in Accon uersus uicum, qui dicitur Pro-

uinci alium, comprehendit; hoc addito, quod extra portam

illam predictam nouam, quam erexerunt ad capud palacij Baiuli,

procedendo de sancto Marco uersus uicum cohopertum, perti-

nebunt ad dictam curam plebani due stationes siue domus

usque ad angulum primi uici siue rugue, qui uel que uergit

uersus sanctam Mariam Prouincialium ; et similiter stationes siue

domus, que sunt ex illo latere inter eundem uicum ex parte

Venetorum usque ad furnum Regalem exclusiue, qui furnus est

in angulo vici siue rugue, qui uel que dicitur Paleacia. Item

uersus cathenam Accon. exeunt limites dicte parrochie usque

ad loggiam Regalem exclusiue circha (citra) cathenam uersus

sanctum Dimitrium et sanctum Marcum ; ita, quod illi, qui inter

dictos limites dictamque clausuram et muros siue ambitum
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morabuntur, ad dicti plebani et ecclesie sancti Marci curam et

parrochiam pertinebunt. De illis autem, qui extra dictos limites

dictamque clausuram et muros siue ambitum morabuntur, cura

parrochialis et spiritualis ad dictorum plebani et ecclesie sancti

Marci regimen et sollicitudinem nullatenus pertinebit. Nec de

illis aliquo modo uisitandis, confessandis, communicandis, inun-

gendis, sepeliendis se intromittet de cetero plebanus antedictus,

uel eius successores in perpetuum ; nec quicquam iuris spiritualis

seu cure parrochialis in eos aliquatenus de cetero vendicabunt,

seu vendicare poterint in futurum.

Ecclesiam autem sancti Dimitrij et omnes cius parrochianos,

qui intra dicte clausure dictorumque limitum ambitum continentur,

dimittimus plebano antedicto tamquam parrochianos, a presbitero

parrochiali curandos; ita tamen, quod iste plebanus, qui nunc

est, et quicumque ei pro tempore successerit in futurum, curam

in sui institutione recipiat ab Episcopo antedicto, uel eius

successoribus, seu eorum locum tenentibus in futurum. Et pro

hoc promittet sibi dictus plebanus et faciet subiectionem et

obedientiam manualem; ita, quod non erunt due parrochie

intra dictum ambitum seu clausuram, sed una tantum, ecclesia

sancti Dimitrij non ulterius remanente parrochia, sed capella

sancti Marci; nec fonticos') baptismales de cetero habebit, sed

ueteres diruentur, et die confectionis sacri erismatis tenebitur

dictus plebanus interenue seruitio cum Episcopo antedicto,

et recipere ab eo et ecclesia Accon. pro parrochianis suis

sacrum erisma, oleum sanctum et oleum infirmorum; et in festis

sancte Crucis interesse maiori misse in ecclesia sancte Crucis

Acconensis. Et intererit convivio Episcopi diebus supradictis.

Et quicunque huic plebano successerit in futurum, tenebi-

tur facere omnia et singula supradicta , nec administrabit ante,

quam fecerit antedicta. Volens autem dictus Episcopus habere

fontes Corii.

Fontes. Ablh. II. Bd. XIV. 3
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pacem cum dictis Venetis et concordiam sempiternam, conces-

sit eis domos suas sitas inter dictam ecclesiam sancti Dimitrij

ex uno latere et domum Johannis de Nephi
1

), burgensis Accon.,

ex alio, et ab anteriori uicum Regium habentes, et a posteriori

mare, sub annuo censu quadringentorum Hisanciorum auriSar-

raccni ad pondus Accon., annuatim eidem Episcopo et ecclesie

Accon. successoribusque suis uel eorum locum tenentibus a

dictis Venetis soluendorum terminis infrascriplis, videlicet ducen-

torum in Kalendis Januarij, et ducentorum in Kalendis Junij.

Platheam uero siue domum, que sita est inter fundum dicto-

rum Venetorum ex uno latere, et ecclesiam siue porticum dicte

ecclesie sancti Dimitrij ex alio, et ab anteriori habentem uicum

Regium et a posteriori domum presbiteri sancti Dimitrij, possi-

debunt dicti Veneti imperpetuum sub annuo censu viginti quinque

Risancior. auri Sarraceni; quorum medietatem soluent dicti

Veneti in Kalendis Januarij Episcopo et ecclesie Accon. uel

eius locum tenenti, et alteram medietatem in Kalendis Junij

supradicli. Pro domo autem sacerdotali sancti Dimitrij reddent

dicti Veneti annuatim dicto Episcopo et ecclesie Accon. uel

eius locum tenenti alios viginti quinque Dizantios, annuatim per

medietatem diuidendos et reddendos terminis superius anotatis.

In recognitionem autem dictarum subiectionis et obcdientic

reddet plebanus seu coinune predictorum Venetorum pro eo

annuatim alios quinquaginta Bisanzios predicto domino Episcopo et

Ecclesie Accon. uel eius locum tenenti per duas medietates termi-

nis supradictis. Ad dietnm autem pensionem reddendam Episcopo

Accon. non tenebuntur Veneti, si contingat, quod Deus auer-

tat, populum Christianum de ciuilate Accon una cum Venetis, Epi-

scopo ac clero ab infidelibus expelli, quousque Deo propicio con-

tigerit, Episcopum ad sedem suam rcuerti cum populo Christiano.

Et ad hec omnia et singulla firmiter obseruanda, dicti:

Iiaiulus, consiliarij, plebanus et comune, iuramento corporali

') Dcnefius LA.
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prestito, se tactis sacrosanctis euangelijs ligauerunt, ct sigillo

comunis eorum presens scriptum sigillari fecerunt. Et quicunque

ile cetero llaiulus et consiliarij noui aduenient, uel substituentur

in Accon, infra octo dies, postquam ab Episcopo Accon. uel

cius locum tenenti requisiti fuerint, corporale iuramentum super

omnibus et singulis predictis firmiter et fideliter obseruandis

prestare tenebuntur et prestabunt, omni occasione remota et

dilatione, uel prestari facient per procuratorem suum, ydoneum

habentem super hoc ab cis speciale mandatum iurandi in animas

eorum. Et si in solutione deffecerint terminos antedictos, omni

die, quo in solutione predictorum in toto uel in parte deffeee-

rinU, tenebuntur solvere nomine pene quinque Bisanzios auri

Sarracen. prefacti Veneti Episcopo et ecclesie antedictis uel

eorum locum tenenti, solutione census antedicti in omnibus et

singulis predictis absque ulla diminutione nichilominus facienda.

Quodsi in aliquo deffecerint Veneti supradicti in dictis conuen-

tionibus seu aliqua illarum firmiter obseruandis. Episcopus

Accon. reuerti poterit et libere reuertetur ad possessionem suam

pristinam etius suum antiquum in omnibus et singulis supradictis,

absque ulla contradictione et rebellatione, et habere
1

) poterit et

detinere cum omnibus mclioramentis omnia et singula supradicta.

Concesserunt autem et uoluerunt llaiulus, plebanus, con-

siliarii et comune Venetorum supradicti, quod Episcopus Accon.,

qui per tempora fuerit, uel eius locum tenens, exeomunicare

possit et excomunicet eosdem Venetos, si in solutione predicto-

rum uel in obseruatione predictarum ennuentionum defecerint

in toto uel in parte, et eorum ecclesiam seu capellas uel etiam

ecclesias ecclesiastico supponere interdicto, non obstante qua-

cunque libertate, exemptione uel priuilegio, quo uel quibus

contra predicta uel aliquod predictorum ualeant se tueri, quibus

exnunc expresse renuntiant in hoc casu.

'j sailire (sic) LA., sed puactis tamquam lectio spuria Dolata. Haud abso-

num Foret: sa i cire, Gall. saisi r. CFr. D iez I. c. p. 301

.
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Et si forte contra predictos Venetos ucl eorum successores

contingat guerrain a quocunque uel quibuscunque moueri super

predictis uel aliquo predictorum seu alio aliquo, non recurrent

propter hoc ad Episcopum uel ecclesiam Accon.; nec dictus

Episcopus seu ecclesia Accon. tenebitur eis portare guaren-

tiam uel deffendere in lite, guerra uel iuditio ecclesiastico uel

seculari super predictis ucl aliquo predictorum, cum omnia

supradicta et singula quiete et pacilicc possederint et tenuerint

dicta ecclesia et Episcopus Accon.

Promiserunt et etiam supradicti plebauus et Veneti iura-

mento super hoc prestito corporali, quod contra predicta uel

aliquod predictorum nichil in posterum per se uel alium impe-

trabunt aut facient impetrari, nec aliquid aliud in diminutionem

libertatis et iurisdictionis Episcopalis et ecclesie Accon. Et si

forte per quempiam aliquid contra predicta fuerit impetratum,

nullatenus utentur impetrato.

Insuper etiam obligauerunt se etiam dicti Veneti ad penain

duorum millium marcharum argenti stipulatione sollempni, quam

penam soluere teneantur Episcopo et ecelesie Accon., si quoquo-

modo contra predicta uel aliquod predictorum ipsi uel eorum

successores uenerint in futurum; ad cuius pene solutionem

omnia bona comunis sui in Accon firmiter et fideliter obligarunt.

Promiserunt etiam Baiulus, consiliarij et comune predicti sub

pena ducentorum Bisanziorum auri Sarraceni, quod in proximo

passagio Septembris uel infra, si poteriut, ratificari facient omnia

et singula supradicta Veneeijs per dominum Ducem et comune

et approbari; et carta/>«7 eorum publica/m/ cum bulla dicti

domini Ducis aurea confirmari, dictis Episcopo et ecclesie Accon.

tradendo (1. tradendam) et libere assignando (1. assignandam).

Quodsi predicta omnia et singulla per predictos Venetos

coinplecta non fuerint infra predictum terminum, ipsi libere et

quiete reddent Episcopo Accon. et dimittent omnia et singulla,

et bona et iura sua supradicta, tam spiritualia, quam temporalia,
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in eoque statu bono, in quo sunt, uei meliori, et soluent

nichilominus penain supradictam, saluis quingentis Hisanzijs

eidem Episcopo, quos interim pro dicta pensione soluere tenen-

tur eidem terminis supradictis; et ad hec se obligaucrunt maius

et minus consilium dictorum Venetorum in Accon , videlicet

quod non impedient Episcopum antedictum et suos, quin libere

reuertatur ipse et sui ad omnia et singulla supradicta, si per

dominum Ducem infra dictum terminum non fuerint, ut dictum

est, roborata. Sed potius iuuabunt eum et suos ad hoc bona fide,

quod dictis ante ducentis Bisanzijs dc pena supradicta obligauerunt

se debitores et principales redditores, quilibet eorum in soli-

dum, dicto Episcopo uel eius locum tenenti reddendis sine dila-

tione et mora: dominus Jacobus Vitalis, miles, Petrus Bricius

et Matheus Marmorar, et Bartholoineus de Castello, si predicta,

ut dictum est, non fuerint adimpleta.

In cuius rei testimonium nos Florentius, Episcopus Accon., dictis

Baiulo et consiliarijs et plcbano tradidimus eartam istam sigillo

nostro eereo interim sigillatam, donec ueniat domini Ducis confir-

matio supradicta. Que cum uenerit, et nobis assignata fuerit, sigillo

nostro plumbeo sigillari faciemus eandem : et si non uenerit dicta

Ducis confirmatio infra tempus predictum, nobis hanc nostram car-

tam libere et absque omni contradictione et dillntione reddere tene-

buntur. Et extunc hec nostra litera nullius sit momenti, nisi dicta

domini Ducis confirmatio infra dictum tempus aduenerit, et dicto

Episcopo uel eius locum tenenti libere et plene fuerit assignata.

Acta sunt hec Areos anno incarnationis Domini millesimo

dueentessimo sexagessimo, indictione quarta decima, septima

die mensis Januarij, mane circha horam primam.

Ego predictus Florentius, Episcopus Acconensis, predicta

omnia et singula laudo, approbo et confirmo, secundum quod

scriptum est, et manu propria subscribo.

1 ©
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Ego Heliyas de Chalesio, sancte Romane ccclesie publicus

notarius, hijs omnibus supradictis interfui, rogatus scripsi et in

hanc publicam formam redegi.

CCCXLIV.

Ratificatio compositionis antecedentis per rnpitnlnm Accsnense.

A. d. 1260, die 10. ra. Januarii.

Liber Albus fol. 166 etc.

Omnibus presentes litteras uisuris Phylipus decanus et

capitulum Accon., deruam in Domino salutem.

Nouerit uniucrsitas ucstra, quod nos, habitis pluries tracta-

tibus et consilijs plurimis, non solum apud nos in capitulo

nostro, verum etiam in presentia superiorum et maiorum nostro-

rum , videlicet reuerendorutn Patrum Th[omaej'). Dei gratia

Episcopi Bethelecm., Apostolicc Sedis Legati, ctEgidij
1
), eadem

gratia Tyri Archiepiscopi, inetropolitani nostri, per nuntios ad

hoc specialiter destinatos super compositione inita et tractata

inter venerabilem Patrem et Episcopum nostrum. Dei gratia

Florentium et Ecclesiam noslram ex una parte, et Buiulum,

consiliarios, plebanum et comune Venetorum in Accon. cx altera,

et specialiter super cura parrochiali sancti Marci Venetorum et

limitibus eius , nec non et obcdicutia ac subiectione , a dicto

plebauo eiusque successoribus prefaeto Episcopo et ecclcsie

nostre facienda, ac alijs quibusdam capitulis, in dicta composi-

tione contentis; et attendentes in dicta compositione, utilitatem,

pacem et tranquillitatem ccclesie nostre in ca contineri, eam

unanimiter duximus approbandam 3
), et presentis carte nostre

nostro sigillo comuni munite tenore roborandam, maxime eum

de dictorum patrum nostrorum cousilio in prcdictis nobis con-

stiterit et consensu.

Data anno Domini millesimo ducentessimo sexagessimo,

decimo nono die mensis Januarij.

*) ThomasAgnidcLeontio, Ord. Praedic. Cfr. Le Qui en. I. c. III. 1281.

*) De eo vide Le Quien. 111,1319.
J

3
) rati fica udum add. Corn.
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CCCXLV.

Procuratio Ravnerii fimo, Ducis Venctiarum, data Andreae Rarbadico,

Bainlo Negropontis, aliisque nobilibus Venetis dc reeonciliando (iuilielmo

Villarduino, Principe Achaiae.

A. d. 1261, dio a. m. Januarii.

Cfr. diplomata sequentia: CCCXLV1II. CCCIL.

De rerum conditione deque statu, quo tunc urgebantur Latino-

rum Principes et ipse Villurduinus Senescalcus in Imperio Graeco-

Byzantino, v. Du Cange „histoire de Constantinople sous 1’Empire

Franfois“ p. 16(1. 167.

CCCXLVI.

Processns formatus per Thomam, Episcopum Bethleem., de fortalidis in

Accon inter Januenses, Venetos ac Pisanos.

A. d. 1261, die 11. m. Januarii.

Ex Regio archivo edidit Sauli, della colonia dei Genovesi in

Galata II, p. 199. Cfr. Wilken. 1. I. VII, p. 666.

Hic est processus per reuerendmn Patrem, dominum Fra-

trem Thomam, Dei gratia Bethleem. Episcopum, Apostolieae

Sedis Legatum, habitus ex literis Apostolicis sibi presentatis de

assignandis ei fortaliciis aut turribus a Venetis et Pisanis, quas

iidem Veneti et Pisani habent in Accon.

XI mensis Januarii, Illi indictione. Nobiles uiri, Fresonus

Malocelius et Johannes de ltoucgno, cives Januenses, sindici et

procuratores coinunis Janucusium, sicut apparet in instru-

mento procurationis ipsorum, cuius tenor de uerbo ad uerbum

annotatur inferius, presentauerunt domino Legato literas summi

Pontificis in hec uerba „ Alexander etc.“ ut habentur in regesto.

Item alias literas Apostolicas, directas uniuersis Prelatis Regni

Jerosolimitani et Magistris dumorum templi Hospitalis et sancte

Maric Theutonicorum, presentauerunt in prescncia dicti domini

Legati in hec uerba „Alexander etc.“, ut habentur in regesto:

de quarum litcrarum presentacioue et aliarum etiam, que mit-
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tuntiir Baronibus, Militibus, nec non et populis Regnorum Jero-

solimitani et Cipri, continentur in instrumento confecto per

manus Lanfranci Piccapetra, notarii publici.

Tenor autem procurationis predicte talis est:

„/« nomine Domini. Arnen. Non Jacohm Spinula et Gul-

lielmus de Sauignano , consules et uicecomites Januensium,

pro comuni Jnnue in Syria de uoluntate et auctoritate con-

silii et consiliariorum more solito congregatorum in palacio

comunis Janue in Tyro per uocem gridaloris, et nos ipsi con-

siliarii nomine ac uice comunis Janue facimus, constituimus,

creamus et ordinamus dicti comunis et nostros syndicos et

procuratores, nobiles uiros Fresonum Malocellum et Johannem

de Rouegno, ciues Janue, ad presentandas nomine dicti comu-

nis Janue reuerendo Patri, domino Thome, de ordine Predi-

cutorum. Dei gratia Episcopo Ilelhleem. et Sedis Apostolice

Legato, Hieras Aposlolicas, quas dictum comune impetrauil et

habuit a summo Pontifice elc. eo, quod dictus dominus Lega-

tus sibi tradi et exhiberi faciet fortalicias et turres, quas

Veneti et Pisani habent in partibus cismarinis nel aliquis

eorum, secundum ipsarum literarum Apostolicarum continen-

tiam, et ad faciendum fieri de dicta representacione publicum

instrumentum sive instrumenta , et ad faciendum in predictis

et occasione predicforum, que facere possemus nomine dicti

comunis sine dictum comune posset ; dantes eisdem in predictis

omnibus et singulis plenam et liberam potestatem et generalem

adminisirationem. Et promittimus, ratum et firmum habere et

tenere per nos et successores nostros nomine dicti comunis,

quicquid per eos in predictis et circa predicta factum fuerit,

ordinatum siue procuratum, sub obligatione bonorum dicti

comunis.

Actum Tyri, in palatio comunis Janue, ubi regitur con-

silium , anno Dominice naliuitatis millesimo CCLX, indi-

ctione 111, die decima Decembris inter primam et terciam.
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Testes: Octobonus PiccamiHus et Ansuldtis Auric.

Ego Conradus Cognata de Sancto Donato, notarius

sacri Imperii, rogatus scripsi.“

Et requisiuerunt dicti procuratores eumdem dominum

Legatum, ut procederet in negotio iuxta tenorem literarum

domini Fape sibi directarum. Et dominus Legatus statim eis

respondit, quod habito deliberacionis consilio cum predictis

Legatis et Magistris in eodem procedet negotio, sicut uiderit

expedire: maxime, cum dominus Papa mandet, super hoc eorum

brachium per suas literas inuitari.

Die Jovis XIII" eiusdem mensis comparuerunt coram domino

Legato ad uocationem suam domnus Johannes Dandulo, Bailus

Venetorum, et dominus Gottifridus Drapperius, Consul Pisano-

rum et eius consilium, presentibus Nicosiensi, Nazarensi et

Cesariensi Archiepiscopis, Acconensi, Tyberiadensi et Eddessensi

Episcopis, Priore sepulchri Dominici, Abbate Templi Domini,

Marescalco et preceptore domus sancte Marie Theotonicorum,

domino GofTrido de Sarzinis'), et aliis Baronibus et Nobilibus

Regni Jerosolimitani, et pluribus aliis clericis et laicis. Et lectis

et expositis predictis Apostolicis literis coram eis, dominus

Legatus de consilio predictorum obtulit eis copiam earumdem,

ut mandatum Apostolicum attenderent et super ipso plenius

deliberarent, et intenderent ordinationi Apostolice obedire, et

in crastinum comparerent. cum negocium ipsum aliquam dila-

tionem non caperet.

Et tunc dictus Bailus Venetorum, habito consilio cum pre-

dicto Consule (sc. Pisanorum) et eius consilio, respondit pro

se et dicto Consule, quod, cum sit unum et idem in isto et in

omnibus aliis negociis, et utrique consilium sit comune eisdem,

et alteruter suum proprium reputet, et consilium eiusdem Baili

esset absens extra terram ipso die, sine quo nichil poterat nec

debebat facere, dictus Bailus non reciperet copiam nec aliquid

De eo cfr. Wilkcn. I. c. VII, 401.
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faceret in predicto negotio — quare rogauit eumdem dominum

Legatum et petiuit, ut ipsius consilium expectaret, et in die

crastino una cum dicto consilio suo et dicto Consule et eius

consilio comparercnt, facturi et responsuri in prefato negotio,

quod dante Domino erit ad honorem Romane Ecclesie et

suorum conuenieus et ad pacificum statum terre.

Die Sabbati XV' ipsius mensis comparucrunt Bailus Vene-

torum et Consul Pisanorum predicti et eorum consilia ; et domi-

nus Legatus, presentibus Nicosiensi et Nazareensi Archiepisco-

pis, Acconensi, Tyberiadensi et Eddessensi Episcopis, Marescalco

Templi, prcceptore Hospitalis, Magistro et preceptore domus

Theotonicorum , nobilibus uiris domino (Joffrido de Sarzinis,

Comite Joppensi, domino Cayfe, domino Joliannc de (iibellctto,

Marescalco Regni Jcrosolimitani, Archidiacono Acconensi et

Arehidiaeono Tyberiadensi, Magistro Johanne Pascha cantorum

Famaguste, et pluribus aliis de consilio ipsorum, iterate legi

fecit predictas literas coram eis, et ipsas eis exposuit, et offe-

rens copiam earumdem eis fecit infrascriptum, requisicionem et

mandatum in hac forma:

„Nos Frater Thomas etc. nolentes mandatum Apostolicum

diligenter exequi, ut tenemur, uos dominum Johanncin Dandulo,

Bailuin Venetorum in Accon, consilium et comune uestrum, ac

uos dominum Gottifriduin, Consulem Pisanorum in Accon, con-

silium et coinune uestrum requirimus et mandamus uobis

auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte, quatenus

omnes fortalicias et turres
,
quas habetis in Accon . nobis infra

diem Martis primo uenturum, octauum uidelicet diem receptionis

mandati Apostolici, iuxta per idem mandatum traditam nobis

formam exhibere curetis. Alioquin contra uos iuxta compromissi

tenorem et mandatum Apostolicum nos procedere oportebit.*

Et statini dicti Bailus et Consul et eorum consilia secesse-

runt in partem; et deliberatione habita dictus Bailus tam pro se,

quam pro suo consilio et comuni ac predicto Consule eiusquc
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consilio et cornum multa allegauit et proposuit, quare dominus

Legatus non deberet procedere super mandato predicto, nec

ipsi teneantur nec debeant obedire sibi super hec, nec etiam

Pape sine mandato dominorum suorum. Dixit tamen, quod reci-

peret copiam; et recepit protestando, quod per huiusmodi

receptionem copie nullum preiudicium fieret iuribus comunium

ipsorum, nec per hoc uideantur ligari uel astringi ad proce-

dendum in dicto negotio coram eodem domino Legato, nec

subiicere se iurisdictioni sue nec consentire in eum in isto

negocio, tamquam in iudicem eorum.

Die Lune XVII" eiusdem mensis, presentibus Nicosiensi et

Nazareensi Archiepiscopis, Acconensi et Edessensi Episcopis,

Magistro Hospitaliorum et preceptore domus Theotonicorum,

Marescalco Templi domino GolTrido de Sarzinis, Comite Joppensi,

domino Azeto, domino Cayfe, Marescalco domini') Jerosolimi-

tani, et pluribus aliis, comparuerunt prodicti Bailus et Consul

et eorum consilia; et dictus Dailus pro se suoque consilio et

comuni ac predicto Consule eiusque consilio et comuni multa

proponens et allegans, quare ipsi non debeant nec teneantur

sibi obedire super hoc, nec literis Pape sine mandato dominorum

suorum, respondit, quod, cum ipsi sint Dailus et custodes suo-

rum comuniuin in ipsis partibus turrium, municionum et omnium,

que dicta comunia habent in ipsis partibus, et ea teneant et

custodiant pro eisdem, et super hiis iuramento teneantur eorum

obedire mandato, non possunt nec debent nec uolunt dictas

municiones et fortalicias alicui assignare Legato, uel aliis, sine

speciali mandato dominorum et comunium eorumdem.

Quare petebant et supplicabant, quod dominus Legatus

super hoc eos ulterius non grauaret nec requireret, quia ipsi

nichil aliud ulterius responderent.

Et dominus Legatus, audita responsione eorum, dixit, quod,

cum res non sit noua, sed satis soliempniter de comuni con-

') In his aliquoties peccatum est.
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sensu eomunium ordinata et iuramcnto firmata, ut in compro-

misso et singulis instrumentis comunitatum plenius continetur,

et in principio aduentus nostri ipsum negocium pro posse iuxta

mandatum Apostolieum fuimus prosecuti ac demum de comuni

consilio et consensu propter ipsorum singulas contradictiones

et . . . alias ad curiam domini Pape remissas (lacuna duorum et

dimidii versuum) et finaliter sit decisum, ipsorum excusatio uel

dilacio . . . non iudicetur habere {[locum]

:

lacuna duorum fere

versuum)... causam, dixit, quod, cum ipse nec fecerit, nee uellet

aliquid facere in isto negocio nec de consilio Prelatorum, Magi-

strorum et Magnatum terre, quibus super hoc dominus Papa

scribit, ut sibi impendant consilium, et super ista responsione

et, quod esset sibi agendum ulterius in predicto negocio ct

expedire videretur, (et) deliberarent, comunieato consilio cum

eisdem: et prorogauit eis terminum in eodem statu usque ad

XV dies, ut et ipsi infra ipsum terminum deliberent et respon-

sionem suam in melius comutent.

Et hec acta fuerunt anno Domini millesimo CCLXI.

mense, diebus et indictione prcdictis.

Ego Nicolaus de Panormo, sacrosancte Romane Eccle-

sie auctoritate scriniarius, predictum processum, sicut ipsum in

actis originalibus per me scriptis inueni, de mandato predicti

domini Legati de uerbo ad uerbum transcripsi fideliter et

publieaui; et ad maiorem cautelam dictus dominus Legatus

presenti pagine sigillum suum fecit apponi.

CCCXLVII.

Decretum maioris consilii de expensis pro armandis triremibus tricinia,

qnae in Romaniam mitti debebunt.

A. d. 1262, die 12. mensift Martii.

Bihlinthcca S. Marci, Codd. Lat. class. XIV, cod. LXXI, nr. 21.

Currente anno Domini millesimo ducentesimo LXII , indi-

cione quinta, die XII” intrante, mense Marcii, que(?) talis est:
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Capta fuit pars in maiori consilio, et ordinatum, ct reuo-

cata fuerunt consilia olim facta de ligatione pecunie comunis

tam de reddendis imprestita, quam de aliis, quocumque modo

facta sint; ct fuit ordinatum, quod debeant fieri de tria per

centenarium pro armamento XXX galearum, que ordinate sunt

mitti in Romaniam ; ct dominus Dux ct consiliarii habere debeant

libr. MMM pro quolibet mense, ad expendendum, sicut habe-

bant hactinus; et libras MM dari debeant pro nauibus et tar-

retis laborandis, donec complete fuerint; et de residuo tocius

intrate comunis, que est et erit, debeant dari quinque per cen-

tenarium de proficuo omnibus illis, qui fecerunt bine retro

imprestitum pro comuni, et fecerint de toto eo, quod habebunt

in imprestito; et debeant solui ad sanctum Michaciem proximum

et deinde inantea de sex in sex mensibus, saluo, quod illi, qui

non fecerunt imprestita hinc retro facta, et non fecerunt [1. fece-

rint
]
de cetero, non possint de istis quinque, que ordinate sunt

reddi, aliquid recipere uel habere, donec fecerint secundum ordi-

namentum et ordinem datum per illos, qui /ccerunt ante ; et totum

illud, quod superabit a dictis quinque pro centenario, debeat

expendi in facto guerre de Romania et Janue, et occasione

ipsius guerre, et pro hiis, que facienda fuerint pro guerra illa;

et id, quod superabit a guerra et ab hiis, sit obligatum impre-

stitis, ad reddendum de capitali; que imprestita soluantur ad

medium annum. Et hoc addatur in capitulari consiliariorum

et XL, quod non possint hoc reuocarc nec ponere ad aliquod

consilium de reuocare hoc, saluis imprestitis factis comuni per

illos de Alexandria, donec soluta erunt, et saluis imprestitis

factis apud Nigropontem ').

‘) Hoc nostrum conclusum spectatur in margine codicis Ambrosiani (Mura-

tori ad Andr. Dandulum I. c. p. 370): nMCCLXIi. XII Martii decre-

tum in maiori consilio t quod Dux et consiliarii habeant libras 3000
quolibet mense

,
quas expendant , sicut expendebant in salariis officiorum

et similium rerum; et de ressiduo introituum communis preesentium et
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CCCXLVIII.

Pactam Gallieimi, Principia Acbaitr, ram Gailielma de Verana, frapeila

de rarccribaa Verome et Nariatt de fareeribaa Veronap, dominatoribus

Nigropontis, reconciliato illo cnm Hajncrlo Geno, Dnce Venetlarnm.

A. d. 1262, die 15. m. Medii.

Autographum archivi Vindobonensis in pergameno, difficile

lectu idemque partirn subpallidum et oblitteratum, a tergo sic notatur:

Guillelmua de Verona, GrapeUa de Carceribus Yeronas, Narzotus

de Carceribus Veronaj, dominatores insulte Nigropontis. 1262.

Pactum Principis Achaiw . Achaia. Nigroponte (XV1III).

Nos, Guilliclmus de Verona, et Crapella de Carceribus

Verone, et Narzotus de Carceribus Verone, dominatores insule

Nigropontis, notum facimus universis presens scriptum inspe-

cturis, quod cum nobilibus viris, dominis Andrea Uarbadico, de

mandato illustris domini Ducis Venetie Baiulo Nigropontis,

Johanne Delfino et Jacobo Quirino, de eodem mandato ambaxa-

toribus, et Johanne Zulliano, capitaneo, et Petro Ciurano et

Jacobo Basilio, consiliariis dicti domini Baiuli, et omnibus sin-

dicis et procuratoribus dicti domini Ducis memorati, ut apparet

per litteras suas eius sigillo plumbeo sigillatas, tenor quarum

inferius subscribitur, fuimus in concordiam sub hac forma: vide-

licet quod de discordia, que erat inter dictum dominum Ducem

et homines de Venetia suborta ex una parte, et nobilem domi-

fulurorum debeant reddi quinque pro centenario de proficuo illis, qui

fecerunt hinc retro imprestita pro communi , et fecerint de, toto eo,

quod habebant in imprestito; et debeant solvi ad sanctum Michaelem

proximum et deinde in antea ,
de sex in sex mensibus, salvo, quod illi,

qui non fecerunt imprestita hinc retro facta et non fecerint de cetero

,

non possint de istis quinque
,
qua ordinata sunt reddi, aliquid accipere

vel habere ; et totum illud, quod superabit a dictis quinque pro

centenario, debeat exjiendi in facto guerra de Romania ct Januensium

occasione ipsius guerra ; et pro his, qua facienda fuerint pro guerra

illa; et id, quod superabit a guerra, sit obligatum imprestitis ad red~

dendum de capituli; qua imprestita solvantur ad medium annum. Et

hoc ponatur in capitulari consiliariorum et XL, quod non possint hoc

revocare nec ponere ad aliquod consilium de revocandou .
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num Guillielmum, Principem Achaie, et gentem suam ex altera,

propter insulam Nigropontem, cum ipso nos et ipse ad pacem

devenimus, Dei gratia largiente. In qua pace et concordia

primum est sciendum, quod nos antedictos Duces Nigro-

pontis ad (1. et?) ipsius Ducis principis homagia et servitia relli-

querunt libere et quiete, sicut eramus tempore domine Carintane,

salvis juribus et pactionibus comunis Venetie et omnium Veneto-

rum ac ipsius domini Principis memorati : remanenda domino Duci

et comuni Venetie omnia ea jura et jurisdictiones seu libertates

per omnia libere et quiete, sicut optiuebantur per eundem dominum

Ducem et comune Venetie tempore predicte domine Carintane.

Et insuper sciendum est, quod remanent domino Duci et

comuni Venetie de nostra et eorum voluntate et confirmatione

ipsius domini Principis antedicti totum comerclum maris, tali

modo et ordine, quod, si qua mercimonia venerint per mare et

intraverint culfos Nigropontis, tam ex una parte infra Pantaleas,

quam ab alia infra Pontam Litadi '), tam ab una ripa, quam ab

alia, et exeunt et veniunt per terram ct intraverint per pontem

vel aliunde Nigropontis, hec mercimonia per comune Venetie

debeant totaliter comerclari, salvo, quod nos antedicti domini

Nigropontis et nostri homines Latini et (Ireci, et milites et uni-

versi burgenses nostri, presentes et futuri, et dominus Princeps

cum toto suo feudo, et etiam universi Prelati, rcligiossi, cleriei

et omnes ecclesiastice persone esse debemus liberi et frauchi

a dicto comerclo imperpetuum.

Item remanent supradicto comuni Venetie de nostra et

eorum parabola et consensu tota burgesia sancte Margarithe

et omnes possessiones, que sunt a possessionibus comunis

Venetie super mare usque ad possessiones, que fuerunt nobilis

viri, domini Suini de Karisto, et ab alio latere a supradictis

possessionibus comunis Venetie, secundum quod discurrit

*) De his locis v. nos infra p. 53.
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callis, qui est inter domum fratrum Predicatorum et domum

Aroldi de Mediollano, et usque ad possessiones dicti domini

Suini de Caristo, cum omnibus juribus, rationibus, dominiis et

jurisdictionibus, que et quas in dicta burgessia hodie conume

Vcnetie optinebat, excepta domo Michacllis Mauroceni, que

est predicti domini Principis.

Item remanent eomuni Venetie modii, mensure, statere

et rumbi per suum districtum , et secundum quod dictum

comuue ea habebat tempore dicte domine Karintane. Platea vero,

que firmat ab uno capite in via, que discurrit a sancto Nicolao

ad sanctam Mariam CrucifTerorum, et ab alio capite firmat in

mari, debet vacua remanere, salvis rationibus utriusque partis.

Item sciendum est, quod omnes alie possessiones, domus

et feuda, data per Paiulos Nigropontis vel per dominos et alios

quoscunque et per dominum Ducem confirmata, in nobis ante-

dictis dominis Nigropontis et nostris hominibus debeant reverti,

secundum quod nos et nostri homines eas habebamus et possi-

debamus tempore domine Karintane.

Sciendum itaque est, quod castrum Nigropontis debet

dirui expensis nostris, et platea, que remanserit ipsius castri,

esse debet nostra. Possimus in ipsa platea hedificare domos

usque ad quatuor passus latitudinem et non plus in pariete,

tam de petra, quam de lignamine. Et si veniremus ad conce-

dendum vel alienandum ipsam plateam totam vel partem vel

partes alicui persone forensi, que non sit habitans in Nigro-

ponte, primo concedere debemus ipsam plateam totam vel par-

tes vel partem, ut dictum est, eomuni Venetie vel hominibus

de Venetia tali pretio, servitio et conditione, quale ab aliis

possemus habere, quibus dare vellemus, salvo, quod dictum

castrum non debet exire de inanibus comunis Venetie, donec

ita fuerit dissipatum, quod non videatur castrum.

De facto vero xammitoruin auri remanet, sicut dixerit

dominus Princeps.
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Et remittimus domino Duci et comuni Yenetie omnia

sacramenta et alias conventiones et pacta et requisitiones, quibus

nobis tenebantur; et ipsi pro domino Duce et comuni Venetie

nobis et nostris heredibus remittimus omnia sacramenta, in

quibus eos tenebamus; et omnes alias conventiones, pacta et

requisitiones, factas in retro per ipsos, nobis remittimus similiter.

Hec autem pacta superius nominata nos antedicti domini

Nigropontis per nos et nostros heredes promittimus, bona fide,

sine fraude, dictis dominis de Venetia, reccipientibus nomine et

vice domini Ducis et comunis Venetie perpetuo inviolabiliter

observare cum obligatione omnium virorum [?] ‘) nostrorum, pre-

sentium et futurorum; precipientes apponi bullas nostras huic

scripto ad maiorem huius rei certitudinem, cui darent et

firmitatem.

Tenor autem predicte procurationis talis est
1

):

„In nomine Dei etcrni. Arnen. Anno ab incarnatione Domini

nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo sexagesimo primo,

mense Januarii, die quinto intrante, indictionis quinte (quartae).

Nos Raynerius Geno, Dei gratia Venetie, Dalmatie atque

Croatie Dux, dominus quarte partis et dimidie totius Imperii

Romanie, notum facimus universis presentem paginam inspectu-

ris, quia nos et universum minus et maius nostrum consilium

facimus et constituimus nobiles viros Johannem Delphynum,

Jacobum Quirinum, Andream Barbadicum, de nostro mandato

Baiulum Nigropontis, Marchum Michaellem, capitaneum gallea-

rum nostrarum et gentis Romanie, ac Petrum Ciuranum et

Jacobum Rasilium, ipsius Baiuli consiliarios, fidelles nostros

dilectos, nostros nuntios, sindicos et procuratores, et eisdem

committimus ac pro libera virtute et potestate damus nomine

nostri comunis Venetie agendi, tractandi, componendi, paci-

scendi, transigendi, pacem et concordiam faciendi et firmandi

') Locus fere oblitteratus.

Foutei. Abth. II. Bd. XIV. 4
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nomine nostro et comunis Venetie eum illustri viro, Guiilielmo

Villarduino, Principe Aehaie et Magno senescalco Imperii

Romanie, seu cum ilio vel illis, qui in Morrant
1

) pro domino

fuerit vel fuerint, super omnibus guerris, discordiis, litibus, con-

troversiis, querimoniis, et peticionibus et factis omnibus, que

inter nos et gentem et dictum Principem et gentem suam fuisse

et esse ullo modo noscuntur; promissiones, sacramenta reci-

piendi, nec non promissiones faciendi pro nobis et comuni

Venetie, et generaliter omnia et singula, que in predictis et

circa predicta fuerint oportuna, tanquam nos ipsi facere vade-

remus; promittentes nomine nostri comunis Venetie, firmum

et ratum habere et tenere per nos et nostros successores, quid-

quid inde Baiulus et Nobiles prcdicti vel maior pars eorum in

predictis duxerint faciendum.

Ego Coradus, Ducalis aulc Venetie cancellarius, complevi

et roboravi."

Hec autem omnia supradicta nos antedicti domini Nigro-

pontis ad sancta Dei evangelia juravimus attendere et perpetuo

inviolabiliter observare, salvo omni eo, quod superius per ordi-

nem declaratur.

Actum Theus, in domo Archicpiscopatus , currente anno

Domini millesimo CC sexagesimo secundo, indictione quinta,

die quinto decimo intrante, Madio.

In presentia dominorum Guillielmi de Rochis, Franciscbi

de Verona, Laurentii Theupulo, (ilii olim bone memorie domini

Jacobi Teopuli, incliti Ducis Venetie, et presbiteri Bassani

sancte Marie Jubanic.
2

), et aliorum ibi testium rogatorum.

Ego Ventura de la Sealla Pergameni, Imperiali auctoritate

publicus notarius, hiis interfui, et rogatus scripsi, complevi et

roboravi.

*) Lege Morea ni.

*) De hac ecclesia v. V en e lia e Ic sueLuguue 11,2,300.
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Ego quidem Gualfredinus de Rollando Petri Elice, sacri

Imperii notarius, ad petitionem nobilis viri, domini Yittoris Del-

fini, Baiuli Nigropontis, et suorum consiliariorum, dominorum

Johannis Vigloi, Phylippi de Equillo, hoc exemplum, sumtum ex

autentico instrumenti, confecti per manum . . . Ventura: de ia

Scalia Pergameni, Imperialis aule publici notarii, et roboratum

et rescriptum per Seraphynum Lambardum , clericum et nota-

rium de Venetia, currente ab incarnatione domini nostri Jhesu

Christi millesimo CCLX secundo, die quinto decimo exeunte

Septembris, indictione VI. Nigroponte (?) , vidi, legi et cum

diligentia exemplavi, bona fide, sine fraude, nil addens vel

minuens, quod mutet sententiam, et complevi et roboravi, cur-

rente millesimo CCLXXV, indictione III, XI* intrante, Madio.

Actum Nigroponte, ubi dictus dominus Baiulus habitat, vide-

licet in domibus.

CCCXLIX.

Reconciliatio et concordia facta per Gnillielmnm, Principem Achate,

cnm nobilibus miris Aadrea Barbadico, Baiulo Negropontls, Johanne

Delphyno et sociis de discordia inter Baynerium Geno, Ducem, et comune

Tenecie ex una parte, et prefatum Guilliclmum et gentem suam ex

altera suborta.

A. d. 1262, die 16. m. Madio.

Liber Albus fol. 98 sq.

Nos Guilielmus, Princeps Achaie, notum facimus universis

presentes litteras inspecturis, quod de discordia inter dominum

Ducem et comune Vcnecic suborta ex una parte, et nos et

gentem nostram ex altera, cum nobillibus viris, dominis Andrea

Barbadico, de mandato domini Raynerii Geno, Dei gratia incliti

Venecie, Dalmacie atque Chroacie Ducis, domini quarte partis et

dimidie tocius Imperij Romanie, Baiulo Nigropontis, Johanni Del-

phyno, Jacobo Quirino, eiusdem mandato ambaxatoribus, Johanne

Juliano, de eodem mandato capitaneo, Petro Ciurano, Jacobo

Basilio, ipsius Baiuli consiliariis, uuntijs, sindicis et procurato-

* •
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ribus predicti domini Ducis et comunis Venecie, sicut per litteras

eiusdem domini Ducis, ipsius plumbeo (publico) sigillo munitas,

apparuit, quarum forma talis est

:

— „Nos Raynerius Geno, Dei gratia Venecie, Dalmacie atque

Chroacie Dux , dominus quarte partis et dimidie tocius Imperij

Romanie, notum facimus vniuersis presentem paginam inspectu-

ris, qnia nos et vniuersum nostrum minus et maius consilium

facimus et constituimus nobiles uiros, Johannem Delphinum,

Jacobum Quirino, Andream Rarbadieo, de nostro mandato

Baiulum Nigropontis, Marcum Michaelem, capitaneum galearum

nostrarum et gentis in Romania, ac Petrum Ciuranum et Jaco-

bum Basiliuin, ipsius Baiuli consiliarios, fideles nostros dile-

ctos, nostros nuntios, sindicos et procuratores, et eisdem com-

mittimus ac plenam uirtutem et potestatem damus nomine nostri

comunis Venecie agendi, trattandi, componendi, paciscendi,